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番  号 件             名 ページ 

議案第６８号 足利市職員の給与に関する条例等の改正について ３ 

議案第６９号 令和５年度足利市一般会計補正予算（第５号）について １４ 

議案第７０号 栃木県市町村総合事務組合規約の変更について １７ 

議案第７１号 足利市特別会計条例の改正について １８ 

議案第７２号 令和５年度足利市一般会計補正予算（第７号）について ２０ 

議案第７３号 
足利市児童館（足利市にしこども館及び足利市八幡こども

館）の指定管理者の指定の変更について 
２４ 

議案第７４号 
足利市都市公園（織姫公園及び大日苑）の指定管理者の

指定について 
２５ 

議案第７５号 足利市民プラザ条例の改正について ２６ 

議案第７６号 史跡足利学校条例の改正について ２９ 

報告第１９号 市長専決処分事項報告について ３２ 



 

－３－ 

議案第６８号  

 

足利市職員の給与に関する条例等の改正について 

 

次のとおり改正する。 

 

  令和５年１１月２９日提出 

 

足利市長 早 川 尚 秀  

 

  



 

－４－ 

足利市職員の給与に関する条例等の一部を改正する条例 

（足利市職員の給与に関する条例の一部改正） 

第１条 足利市職員の給与に関する条例（昭和２６年足利市条例第１３号）の一

部を次のように改正する。 

第１７条第２項各号列記以外の部分中「100 分の 120」を「100 分の 125」に、

「100 分の 100」を「100 分の 105」に改め、同条第３項中「100 分の 120」を

「100分の 125」に、「100分の 67.5」を「100分の７０」に、「100分の 100」

を「100分の 105」に、「100分の 57.5」を「100 分の６０」に改める。 

第１７条の４第２項第１号中「100 分の 100」を「100 分の 105」に、「100

分の 120」を「100 分の 125」に改め、同項第２号中「100 分の 47.5」を「100

分の５０」に、「100分の 57.5」を「100分の６０」に改める。 

別表第１を次のように改める。 

 別表第１(第３条関係) 

区

分 

  

職
務
の
級 

１級 ２級 ３級 ４級 ５級 ６級 ７級 ８級 

号給 
給料 

月額 

給料 

月額 

給料 

月額 

給料 

月額 

給料 

月額 

給料 

月額 

給料 

月額 

給料 

月額 

定

年

前

再

任

用

短

時

間

勤

務

職

員

以

 円 円 円 円 円 円 円 円 

１ 162,100 208,000 240,900 271,600 295,400 323,100 365,500 410,300 

２ 163,200 209,700 242,400 273,200 297,500 325,300 368,100 412,700 

３ 164,400 211,400 243,800 274,700 299,500 327,500 370,500 415,200 

４ 165,500 212,900 245,200 276,300 301,400 329,500 372,900 417,600 

５ 166,600 214,400 246,400 277,800 303,200 331,500 374,800 419,500 

６ 167,700 216,200 248,000 279,500 305,000 333,500 377,300 421,600 

７ 168,800 217,900 249,500 281,300 306,600 335,400 379,600 423,700 

８ 169,900 219,600 250,900 283,100 308,200 337,300 382,100 425,900 

９ 170,900 221,100 252,000 284,800 309,800 339,200 384,500 427,800 

１０ 172,300 222,600 253,400 286,700 312,000 341,200 387,100 429,900 

１１ 173,600 224,100 254,900 288,500 314,200 343,200 389,700 432,000 

１２ 174,900 225,600 256,200 290,300 316,200 345,200 392,300 433,900 



 

－５－ 

外

の

職

員 

１３ 176,100 226,800 257,500 292,100 318,200 347,000 394,600 435,600 

１４ 177,600 228,200 258,700 293,700 320,200 349,000 396,900 437,400 

１５ 179,100 229,600 259,900 295,100 322,100 350,900 399,100 439,300 

１６ 180,700 231,000 261,100 296,500 324,000 352,800 401,400 441,200 

１７ 181,800 232,400 262,300 298,000 325,900 354,500 403,200 443,000 

１８ 183,200 234,000 263,600 300,000 327,900 356,500 405,100 444,800 

１９ 184,600 235,500 264,900 302,000 329,800 358,300 407,000 446,600 

２０ 186,000 236,900 266,200 303,800 331,700 360,200 408,800 448,300 

２１ 187,300 238,100 267,600 305,500 333,400 362,100 410,600 450,100 

２２ 189,600 239,700 269,100 307,400 335,400 364,000 412,400 451,600 

２３ 191,800 241,200 270,700 309,300 337,400 365,900 414,200 453,000 

２４ 194,000 242,600 272,200 311,100 339,300 367,800 416,000 454,500 

２５ 196,200 243,600 273,800 312,800 340,700 369,700 417,600 455,900 

２６ 197,900 245,100 275,500 314,800 342,600 371,600 419,100 457,200 

２７ 199,400 246,400 277,100 316,800 344,500 373,500 420,600 458,500 

２８ 200,900 247,600 278,700 318,700 346,400 375,400 422,100 459,700 

２９ 202,400 248,700 280,300 320,400 348,000 376,900 423,600 460,700 

３０ 203,800 249,700 281,800 322,400 349,900 378,700 424,900 461,400 

３１ 205,200 250,600 283,300 324,400 351,700 380,500 426,200 462,200 

３２ 206,600 251,500 284,800 326,400 353,500 382,100 427,400 462,900 

３３ 208,000 252,400 285,900 327,600 355,300 383,800 428,600 463,600 

３４ 209,300 253,300 287,500 329,600 357,100 385,200 429,900 464,400 

３５ 210,600 254,100 289,000 331,500 358,800 386,600 431,200 465,100 

３６ 211,900 254,900 290,500 333,500 360,500 388,000 432,400 465,700 

３７ 213,200 255,600 291,900 335,400 361,900 389,400 433,600 466,200 

３８ 214,400 256,700 293,500 337,300 363,200 390,600 434,400 466,800 

３９ 215,600 257,900 295,100 339,200 364,500 391,800 435,200 467,400 

４０ 216,700 259,000 296,700 341,100 365,900 392,800 436,000 468,000 

４１ 217,800 260,200 298,200 342,900 367,000 393,900 436,600 468,500 

４２ 218,900 261,400 299,800 344,800 367,900 395,100 437,300 469,000 

４３ 219,900 262,500 301,300 346,600 368,900 396,200 438,000 469,400 

４４ 220,900 263,600 302,800 348,400 370,000 397,300 438,700 469,700 

４５ 221,800 264,700 304,400 349,900 370,800 398,000 439,500 470,000 

４６ 222,700 265,800 306,000 351,300 371,700 398,700 440,300   

４７ 223,600 266,900 307,600 352,700 372,600 399,400 440,700   

４８ 224,500 267,900 309,100 354,200 373,400 400,100 441,400   

４９ 225,400 268,900 310,000 355,700 374,200 400,700 441,900   



 

－６－ 

５０ 226,300 269,900 311,500 356,500 375,000 401,300 442,300   

５１ 227,200 270,900 313,000 357,500 375,800 401,800 442,700   

５２ 228,100 271,800 314,600 358,500 376,500 402,200 443,100   

５３ 228,900 272,700 316,200 359,400 377,200 402,600 443,500   

５４ 229,800 273,600 317,800 360,500 377,900 402,900 443,900   

５５ 230,700 274,500 319,300 361,400 378,600 403,200 444,300   

５６ 231,500 275,400 320,800 362,400 379,300 403,500 444,600   

５７ 231,800 276,300 322,200 363,300 379,800 403,800 444,900   

５８ 232,600 277,200 323,400 364,000 380,400 404,100 445,300   

５９ 233,300 278,100 324,500 364,700 381,000 404,400 445,600   

６０ 233,900 279,000 325,600 365,300 381,700 404,700 445,900   

６１ 234,500 280,000 326,300 365,700 382,100 405,000 446,200   

６２ 235,200 281,000 327,200 366,300 382,800 405,300     

６３ 235,800 281,900 328,000 367,000 383,400 405,600     

６４ 236,300 282,800 328,800 367,700 384,000 405,900     

６５ 236,800 283,300 329,600 368,000 384,400 406,200     

６６ 237,300 284,000 330,000 368,700 385,000 406,500     

６７ 237,800 284,700 330,600 369,400 385,600 406,800     

６８ 238,400 285,600 331,300 370,000 386,200 407,100     

６９ 238,900 286,600 332,100 370,300 386,600 407,300     

７０ 239,400 287,400 332,800 370,900 387,100 407,600     

７１ 239,900 288,200 333,500 371,600 387,600 407,900     

７２ 240,400 289,000 334,100 372,200 388,200 408,100     

７３ 240,900 289,700 334,600 372,500 388,500 408,300     

７４ 241,400 290,200 335,200 373,100 388,900 408,600     

７５ 241,800 290,600 335,700 373,800 389,300 408,900     

７６ 242,300 291,000 336,300 374,400 389,700 409,100     

７７ 242,800 291,200 336,600 374,800 390,000 409,300     

７８ 243,300 291,500 337,100 375,300 390,300 409,600     

７９ 243,800 291,700 337,500 375,900 390,600 409,900     

８０ 244,300 292,000 337,900 376,400 390,800 410,100     

８１ 244,700 292,200 338,300 376,900 391,000 410,300     

８２ 245,200 292,400 338,800 377,500 391,300 410,600     

８３ 245,600 292,700 339,300 378,000 391,600 410,900     

８４ 246,000 292,900 339,800 378,300 391,800 411,100     

８５ 246,400 293,200 340,100 378,700 392,000 411,300     

８６ 246,800 293,500 340,500 379,200 392,300       



 

－７－ 

８７ 247,200 293,800 341,000 379,600 392,600       

８８ 247,600 294,100 341,400 380,000 392,800       

８９ 248,000 294,400 341,700 380,400 393,000       

９０ 248,500 294,800 342,100 380,900 393,300       

９１ 248,800 295,100 342,600 381,300 393,600       

９２ 249,100 295,500 343,000 381,700 393,800       

９３ 249,400 295,700 343,200 382,000 394,000       

９４   295,900 343,600           

９５   296,200 344,100           

９６   296,600 344,500           

９７   296,800 344,700           

９８   297,100 345,100           

９９   297,500 345,500           

100   297,900 345,800           

101   298,100 346,100           

102   298,400 346,500           

103   298,800 346,900           

104   299,100 347,300           

105   299,300 347,800           

106   299,600 348,200           

107   300,000 348,600           

108   300,300 349,000           

109   300,500 349,500           

110   300,900 349,900           

111   301,300 350,200           

112   301,600 350,500           

113   301,800 351,000           

114   302,000             

115   302,300             

116   302,700             

117   302,900             

118   303,100             

119   303,400             

120   303,700             

121   304,100             

122   304,300             

123   304,600             



 

－８－ 

124   304,900             

125   305,200             

定
年
前
再
任
用
短
時
間
勤

務
職
員 

 

基準 

給料 

月額 

 

円 

 

188,700 

基準 

給料 

月額 

 

円 

 

216,200 

基準 

給料 

月額 

 

円 

 

256,200 

基準 

給料 

月額 

 

円 

 

275,600 

基準 

給料 

月額 

 

円 

 

290,700 

基準 

給料 

月額 

 

円 

 

316,200 

基準 

給料 

月額 

 

円 

 

358,000 

基準 

給料 

月額 

 

円 

 

391,200 

第２条 足利市職員の給与に関する条例の一部を次のように改正する。 

第１７条第２項中「100分の 125」を「100分の 122.5」に、「100分の 105」

を「100分の 102.5」に改め、同条第３項中「100分の 125」を「100分の 122.5」

に、「100 分の７０」を「100 分の 68.75」に、「100 分の 105」を「100 分の

102.5」に、「100分の６０」を「100分の 58.75」に改める。 

第１７条の４第２項第１号中「100分の 105」を「100分の 102.5」に、「100

分の 125」を「100分の 122.5」に改め、同項第２号中「100分の５０」を「100

分の 48.75」に、「100 分の６０」を「100分の 58.75」に改める。 

（一般職の任期付職員の採用及び給与の特例に関する条例の一部改正） 

第３条 一般職の任期付職員の採用及び給与の特例に関する条例（平成１５年足

利市条例第８号）の一部を次のように改正する。 

第１０条第２項中「100分の 120」を「100分の 125」に、「100分の 165」を

「100 分の 175」に改める。 

   「            「 

 

 

別表中 

 

 

376,000 円  

 

を 

380,000 円  

 

に改める。 
422,000 円 427,000 円 

472,000 円 477,000 円 

533,000 円 539,000 円 

608,000 円 615,000 円 

             」            」 



 

－９－ 

第４条 一般職の任期付職員の採用及び給与の特例に関する条例の一部を次のよ

うに改正する。 

第１０条第２項中「100分の 125」を「100分の 122.5」に、「100分の 175」

を「100分の 170」に改める。 

（特別職の職員等の給与に関する条例の一部改正） 

第５条 特別職の職員等の給与に関する条例（昭和２６年足利市条例第１４号）

の一部を次のように改正する。 

別表第１の２の６か月の項１２月１日の欄中「100 分の 165」を「100 分の

175」に改め、同表５か月以上６か月未満の項１２月１日の欄中「100 分の 132」

を「100 分の 140」に改め、同表３か月以上５か月未満の項１２月１日の欄中

「100 分の９９」を「100 分の 105」に改め、同表３か月未満の項１２月１日の

欄中「100分の 49.5」を「100分の 52.5」に改める。 

第６条 特別職の職員等の給与に関する条例の一部を次のように改正する。 

別表第１の２の６か月の項中「100 分の 165」及び「100 分の 175」を「100

分の 170」に改め、同表５か月以上６か月未満の項中「100 分の 132」及び

「100 分の 140」を「100 分の 136」に改め、同表３か月以上５か月未満の項中

「100 分の９９」及び「100 分の 105」を「100 分の 102」に改め、同表３か月

未満の項中「100分の 49.5」及び「100 分の 52.5」を「100分の５１」に改める。 

（足利市会計年度任用職員の給与及び費用弁償に関する条例の一部改正） 

第７条 足利市会計年度任用職員の給与及び費用弁償に関する条例（令和元年足

利市条例第２４号）の一部を次のように改正する。 

  別表を次のように改める。 

 別表（第３条関係） 

号給 給料月額 

 円 

１ 162,100 

２ 163,200 



 

－１０－ 

３ 164,400 

４ 165,500 

５ 166,600 

６ 167,700 

７ 168,800 

８ 169,900 

９ 170,900 

１０ 172,300 

１１ 173,600 

１２ 174,900 

１３ 176,100 

１４ 177,600 

１５ 179,100 

１６ 180,700 

１７ 181,800 

１８ 183,200 

１９ 184,600 

２０ 186,000 

２１ 187,300 

２２ 189,600 

２３ 191,800 

２４ 194,000 

２５ 196,200 

２６ 197,900 

２７ 199,400 

２８ 200,900 

２９ 202,400 

３０ 203,800 

３１ 205,200 

３２ 206,600 

３３ 208,000 

３４ 209,300 

３５ 210,600 

３６ 211,900 

３７ 213,200 

３８ 214,400 

３９ 215,600 



 

－１１－ 

４０ 216,700 

４１ 217,800 

４２ 218,900 

４３ 219,900 

４４ 220,900 

４５ 221,800 

４６ 222,700 

４７ 223,600 

４８ 224,500 

４９ 225,400 

５０ 226,300 

５１ 227,200 

５２ 228,100 

５３ 228,900 

５４ 229,800 

５５ 230,700 

５６ 231,500 

５７ 231,800 

５８ 232,600 

５９ 233,300 

６０ 233,900 

６１ 234,500 

６２ 235,200 

６３ 235,800 

６４ 236,300 

６５ 236,800 

６６ 237,300 

６７ 237,800 

６８ 238,400 

６９ 238,900 

７０ 239,400 

７１ 239,900 

７２ 240,400 

７３ 240,900 

７４ 241,400 

７５ 241,800 

７６ 242,300 



 

－１２－ 

７７ 242,800 

７８ 243,300 

７９ 243,800 

８０ 244,300 

８１ 244,700 

８２ 245,200 

８３ 245,600 

８４ 246,000 

８５ 246,400 

８６ 246,800 

８７ 247,200 

８８ 247,600 

８９ 248,000 

９０ 248,500 

９１ 248,800 

９２ 249,100 

９３ 249,400 

附 則 

（施行期日等） 

第１条 この条例は、公布の日から施行する。ただし、第２条、第４条及び第６

条の規定は、令和６年４月１日から施行する。 

２ 第１条の規定（足利市職員の給与に関する条例（以下この項及び次条におい

て「給与条例」という。）第１７条第２項及び第３項並びに第１７条の４第２

項第１号の改正規定を除く。次条において同じ。）による改正後の給与条例

（次条において「改正後の給与条例」という。）の規定、第３条の規定（一般

職の任期付職員の採用及び給与の特例に関する条例（以下この項及び次条にお

いて「任期付職員条例」という。）第１０条第２項の改正規定を除く。次条に

おいて同じ。）による改正後の任期付職員条例（次条において「改正後の任期

付職員条例」という。）の規定及び第７条の規定による改正後の足利市会計年

度任用職員の給与及び費用弁償に関する条例（次条において「改正後の会計年

度任用職員条例」という。）の規定は、令和５年４月１日から適用する。 



 

－１３－ 

（給与の内払） 

第２条 改正後の給与条例、改正後の任期付職員条例及び改正後の会計年度任用

職員条例の規定を適用する場合には、第１条の規定による改正前の給与条例、

第３条の規定による改正前の任期付職員条例及び第７条の規定による改正前の

足利市会計年度任用職員の給与及び費用弁償に関する条例の規定に基づいて支

給された給与は、それぞれ改正後の給与条例、改正後の任期付職員条例及び改

正後の会計年度任用職員条例の規定による給与の内払とみなす。 

（規則への委任） 

第３条 前２条に定めるもののほか、この条例の施行に関し必要な事項は、規則

で定める。 

 

  



 

－１４－ 

議案第６９号  

 

   令和５年度足利市一般会計補正予算（第５号）について 

 

 次のとおり定める。 

 

  令和５年１１月２９日提出 

 

足利市長 早 川 尚 秀  



 

－１５－ 

   令和５年度足利市一般会計補正予算（第５号） 

令和５年度足利市の一般会計補正予算（第５号）は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後

の歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

 

第１表 歳入歳出予算補正                  （単位千円) 

 歳 出 

款 項 補正前の額 補 正 額 計 

10 議 会 費  364,002 △5,882 358,120 

 10 議 会 費 364,002 △5,882 358,120 

15 総 務 費  4,469,513 82,484 4,551,997 

 10 総務管理費 3,256,545 48,960 3,305,505 

 15 徴 税 費 572,828 5,460 578,288 

 20 戸籍住民基本台帳費 438,997 17,230 456,227 

 25 選 挙 費 127,892 8,774 136,666 

 30 統計調査費 41,904 1,350 43,254 

 35 監査委員費 31,347 710 32,057 

20 民 生 費  22,389,424 2,875 22,392,299 

 10 社会福祉費 6,028,704 5,778 6,034,482 

 15 児童福祉費 9,033,027 △2,010 9,031,017 

 20 老人福祉費 4,843,560 △4,198 4,839,362 

 25 生活保護費 2,483,723 3,305 2,487,028 

25 衛 生 費  5,816,334 △48,610 5,767,724 

 10 保健衛生費 3,168,354 △43,922 3,124,432 



 

－１６－ 

 15 清 掃 費 2,647,980 △4,688 2,643,292 

35 農林水産業費  613,113 20,470 633,583 

 10 農 業 費 458,692 15,898 474,590 

 15 林 業 費 154,421 4,572 158,993 

40 商 工 費  5,161,377 △17,600 5,143,777 

 10 商 工 費 5,161,377 △17,600 5,143,777 

45 土 木 費  6,393,820 △15,867 6,377,953 

 10 土木管理費 151,312 △1,207 150,105 

 15 道路橋りょう費 1,623,822 1,843 1,625,665 

 20 河 川 費 234,770 △2,277 232,493 

 25 都市計画費 3,882,163 △20,674 3,861,489 

 30 住 宅 費 501,753 6,448 508,201 

50 消 防 費  1,864,871 27,142 1,892,013 

 10 消 防 費 1,864,871 27,142 1,892,013 

55 教 育 費  5,299,017 △45,012 5,254,005 

 10 教育総務費 821,887 27,296 849,183 

 15 小 学 校 費 716,317 10,770 727,087 

 20 中 学 校 費 510,828 695 511,523 

 25 社会教育費 1,836,788 △930 1,835,858 

 30 保健体育費 1,413,197 △82,843 1,330,354 

歳 出 合 計 56,894,000 0 56,894,000 

 



 

－１７－ 

議案第７０号 

 

栃木県市町村総合事務組合規約の変更について 

 

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２８６条第１項の規定により、栃木

県市町村総合事務組合規約を次のとおり変更する。 

 

  令和５年１１月２９日提出 

 

足利市長 早 川 尚 秀  

 

   栃木県市町村総合事務組合規約の一部を改正する規約 

 栃木県市町村総合事務組合規約（平成１８年栃木県指令市町村第 1212 号）の

一部を次のように改正する。 

 別表第２第４条第３号に掲げる事務の項中「佐野市」を「佐野市 鹿沼市」に

改め、同表第４条第４号に掲げる事務の項及び同表第４条第５号に掲げる事務の

項中「栃木市」を「栃木市 鹿沼市」に改める。 

   附 則 

 この規約は、令和６年４月１日から施行する。 

 

 

  



 

－１８－ 

議案第７１号  

 

足利市特別会計条例の改正について 

 

 次のとおり改正する。 

 

  令和５年１１月２９日提出 

 

足利市長 早 川 尚 秀  

 

  



 

－１９－ 

足利市特別会計条例の一部を改正する条例 

足利市特別会計条例（昭和５０年足利市条例第１号）の一部を次のように改正

する。 

本則第２号中「（仮称）」を削る。 

附 則 

１ この条例は、令和６年４月１日から施行する。 

２ この条例による改正前の本則第２号に規定する（仮称）あがた駅北産業団地

開発事業特別会計に係る令和５年度以前の収入及び支出並びに決算に関しては、

なお従前の例による。 

  



 

－２０－ 

議案第７２号  

 

令和５年度足利市一般会計補正予算（第７号）について 

 

次のとおり定める。 

 

  令和５年１１月２９日提出 

 

足利市長 早 川 尚 秀  

 

  



 

－２１－ 

   令和５年度足利市一般会計補正予算（第７号） 

令和５年度足利市の一般会計補正予算（第７号）は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ８４０，０００千円を追加し、 

歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ５８，９５９，０００千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳

入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

 （繰越明許費の補正） 

第２条 繰越明許費の追加は、「第２表 繰越明許費補正」による。 

 （債務負担行為の補正） 

第３条 債務負担行為の追加及び変更は、「第３表 債務負担行為補正」による。 

 

第１表 歳入歳出予算補正                  （単位千円) 

 歳 入 

款 項 補正前の額 補 正 額 計 

50 国庫支出金  10,777,625 73,051 10,850,676 

 10 国庫負担金 6,865,669 63,750 6,929,419 

 15 国庫補助金 3,870,818 9,301 3,880,119 

55 県 支 出 金  4,318,622 666 4,319,288 

 15 県 補 助 金 1,173,498 666 1,174,164 

65 寄 附 金  204,699 240,000 444,699 

 10 寄 附 金 204,699 240,000 444,699 

75 繰 越 金  373,637 526,283 899,920 

 10 繰 越 金 373,637 526,283 899,920 

歳 入 合 計 58,119,000 840,000 58,959,000 

 



 

－２２－ 

 歳 出 

款 項 補正前の額 補 正 額 計 

15 総 務 費  4,551,997 184,850 4,736,847 

 10 総務管理費 3,305,505 176,215 3,481,720 

 20 戸籍住民基本台帳費 456,227 8,635 464,862 

20 民 生 費  23,617,299 643,506 24,260,805 

 10 社会福祉費 7,259,482 556,506 7,815,988 

 15 児童福祉費 9,031,017 2,000 9,033,017 

 25 生活保護費 2,487,028 85,000  2,572,028 

55 教 育 費  5,254,005 11,644 5,265,649 

 25 社会教育費 1,835,858 5,814 1,841,672 

 30 保健体育費 1,330,354 5,830 1,336,184 

歳 出 合 計 58,119,000 840,000 58,959,000 

 

第２表 繰越明許費補正                    （単位千円） 

追 加 

款 項 事  業  名 金 額 

45 土 木 費 15 道路橋りょう費 単独道路改良事業費 74,600 

  通学路安全対策等事業費 15,296 

  冠水対策事業費 5,300 

  橋りょう整備事業費 15,000 

 20 河 川 費 一般排水路工事費 48,000 

55 教 育 費 30 保健体育費 施設補修費 5,830 



 

－２３－ 

第３表 債務負担行為補正                   （単位千円） 

追 加 

事          項 期    間 限 度 額 

東部クリーンセンター施設運転管理等

業務委託 

令和５年度から 

令和１０年度まで 
274,000 

都市公園（織姫公園及び大日苑）指定

管理料 

令和５年度から 

令和１０年度まで 
169,055 

 指定期間の延長に伴う債務負担行為の変更 

事  項 

補  正  前 補  正  後 

期    間 限 度 額 期    間 限 度 額 

にしこども館及

び八幡こども館

指定管理料 

平成３０年度から 

令和５年度まで 
166,951 

平成３０年度から 

令和７年度まで 
246,451 

 インフレスライド条項適用に伴う債務負担行為の変更 

事  項 

補  正  前 補  正  後 

期    間 限 度 額 期    間 限 度 額 

新斎場火葬炉設

備設置工事 

令和２年度から 

令和６年度まで 
353,700 

令和２年度から 

令和６年度まで 
376,497 

 

  



 

－２４－ 

議案第７３号  

 

足利市児童館（足利市にしこども館及び足利市八幡こども館）の指

定管理者の指定の変更について 

 

 次のとおり足利市児童館（足利市にしこども館及び足利市八幡こども館）の指

定管理者の指定を変更する。 

 

  令和５年１１月２９日提出 

 

足利市長 早 川 尚 秀  

記 

 

指定の期間 平成３１年４月１日から令和８年３月３１日まで 

 

  



 

－２５－ 

議案第７４号  

 

足利市都市公園（織姫公園及び大日苑）の指定管理者の指定について 

 

 次のとおり指定管理者を指定する。 

 

  令和５年１１月２９日提出 

 

足利市長 早 川 尚 秀  

記 

 

１ 指定管理者となる団体の名称 

  足利グリーンサービス株式会社 

 

２ 指定の期間 

令和６年４月１日から令和１１年３月３１日まで 

 

  



 

－２６－ 

議案第７５号  

 

   足利市民プラザ条例の改正について 

 

 次のとおり改正する。 

 

  令和５年１１月２９日提出 

 

足利市長 早 川 尚 秀  

 

  



 

－２７－ 

足利市民プラザ条例の一部を改正する条例 

足利市民プラザ条例（平成１７年足利市条例第２０号）の一部を次のように改

正する。 

別表第１の３ 西館使用料の表中 

「 

使用区分 定員 午前 午後 夜間 摘

要 

を 

午前９時から

正午まで 

午後１時から

午後５時まで 

午後６時から

午後１０時まで 

小ホール 450人 7,700円 11,000円 14,300円  

プラザサロン 100人 3,410円 5,060円 6,820円  

美術教室 ３０人 1,650円 2,420円 3,300円  

染色教室 ２０人 1,650円 2,420円 3,300円  

陶芸教室 ２０人 1,650円 2,420円 3,300円  

301号室 100人 3,300円 4,840円 6,600円  

302号室 ２５人 880円 1,650円 2,420円  

303号室 ２５人 880円 1,650円 2,420円  

401号室 100人 3,300円 4,840円 6,600円  

402号室 ２０人 550円 1,100円 1,650円  

403号室 ２０人 550円 1,100円 1,650円  

404号室 １０人 550円 1,100円 1,650円  

 」  

「 

使用区分 定員 午前 午後 夜間 全日 摘

要 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

午前９時から

正午まで 

午後１時から

午後５時まで 

午後６時から

午後１０時 

まで 

午前９時から

午後１０時 

まで 

小ホール 450人 7,700円 11,000円 14,300円   

プラザサロン

１号室 
９０人 2,970円 4,400円 5,940円 10,640円 

 

プラザサロン

２号室 
３０人 1,100円 1,650円 2,200円 3,960円 

 

美術教室 ３０人 1,650円 2,420円 3,300円   

染色教室 ２０人 1,650円 2,420円 3,300円   



 

－２８－ 

陶芸教室 ２０人 1,650円 2,420円 3,300円    

 

 

 

に 

301号室 100人 3,300円 4,840円 6,600円   

302号室 ２５人 880円 1,650円 2,420円   

303号室 ２５人 880円 1,650円 2,420円   

401号室 100人 3,300円 4,840円 6,600円   

402号室 ２０人 550円 1,100円 1,650円   

403号室 ２０人 550円 1,100円 1,650円   

404号室 １０人 550円 1,100円 1,650円   

 」  

改める。 

附 則 

 （施行期日） 

１ この条例は、令和６年２月１日（以下「施行日」という。）から施行する。 

 （準備行為） 

２ この条例による改正後の足利市民プラザ条例（以下「新条例」という。）の

規定によるプラザサロン１号室及びプラザサロン２号室の使用に関し必要な手

続、申請その他の準備行為は、この条例の施行日前においても、新条例の規定

の例により行うことができる。 

 （経過措置） 

３ この条例の施行日前に、この条例による改正前の足利市民プラザ条例別表第

１の３ 西館使用料の表プラザサロンの項の規定によりなされた施行日以後の

使用に係る処分、手続その他の行為は、新条例別表第１の３ 西館使用料の表

プラザサロン１号室の項の規定によりなされた処分、手続その他の行為とみな

す。 

４ 新条例別表第１の３ 西館使用料の表の規定は、施行日以後の足利市民プラ

ザの施設等の使用に係る使用料について適用し、施行日前の足利市民プラザの

施設等の使用に係る使用料については、なお従前の例による。 

  



 

－２９－ 

議案第７６号  

 

   史跡足利学校条例の改正について 

 

 次のとおり改正する。 

 

  令和５年１１月２９日提出 

 

足利市長 早 川 尚 秀  

 

  



 

－３０－ 

史跡足利学校条例の一部を改正する条例 

史跡足利学校条例（平成２年足利市条例第２６号）の一部を次のように改正す

る。 

 第７条中「に 100 分の 110 を乗じて得た額とし、その額に１０円未満の端数が

あるときは、これを切り捨てる」を「とする」に改め、同条ただし書中「教育委

員会が特別の事情があると認めた」を「教育委員会は、教育委員会規則で定める

事由に該当する」に改める。 

 別表を次のように改める。 

別表（第７条関係） 

対象 
参観料  

 

 個人 団体（２０人以上） 

一般 １人 480円 １人 400円 

高校生 １人 240円 １人 200円 

小学生及び中学生

（市外） 
１人 120円 １人 100円 

 

備考 

１ 参観料は、消費税及び地方消費税を含む。 

２ 小学校就学前の者並びに市内の小学生及び中学生の参観料は、無料とす

る。 

３ 足利学校を参観する日に、足利市立美術館に展示されている美術作品等

を観覧した場合又は草雲美術館に入館した場合の参観料は、団体（２０人

以上）の欄にそれぞれ定める額とする。 

   附 則 

 （施行期日） 

１ この条例は、令和６年４月１日（以下「施行日」という。）から施行する。 

 （経過措置） 

２ この条例による改正後の史跡足利学校条例の別表の規定は、施行日以後の史



 

－３１－ 

跡足利学校の参観に係る参観料について適用し、施行日前の史跡足利学校の参

観に係る参観料については、なお従前の例による。 

 （足利市立美術館条例の一部改正） 

３ 足利市立美術館条例（平成１７足利市条例第２１号）の一部を次のように改

正する。 

  別表第１備考３中「史跡足利学校を参観する場合又は草雲美術館に入館する

場合」を「美術館の展示物を観覧する日に、史跡足利学校を参観した場合又は

草雲美術館に入館した場合」に改める。 

 （足利市草雲史蹟条例の一部改正） 

４ 足利市草雲史蹟条例（平成１７年足利市条例第５５号）の一部を次のように

改正する。 

  別表第２備考４中「足利市立美術館に展示されている美術作品等を観覧する

場合又は史跡足利学校を参観する場合」を「美術館に入館する日に、足利市立

美術館に展示されている美術作品等を観覧した場合又は史跡足利学校を参観し

た場合」に改める。 

  



 

－３２－ 

報告第１９号  

 

市長専決処分事項報告について 

 

 次のとおり専決処分したので報告する。 

 

  令和５年１１月２９日提出 

 

足利市長 早 川 尚 秀  

 

記 

 

番号 専決処分の内容 
  

１ (1) 専決処分の種類 

市が当事者である物損事故に係る和解及び損害賠償の額の決定 

(2) 当事者 

ア 群馬県邑楽郡邑楽町在住 男性（以下この項において「甲」という。） 

(3) 事故発生状況 

令和５年３月１２日に足利市田島町１１５９番地先（市道田島町２０

号線路上）において、舗装欠損部に甲運転の車両の車輪が落輪し、破損

したものである。 

(4) 主な和解内容 

ア 市は、甲に対し、車両修理代として、３７，０２６円を支払うこと。 

イ 当事者は、互いにこのほかの請求権を放棄し、アに定める以外の請

求はしないこと。 

(5) 和解年月日 

令和５年１０月３日 

(6) 損害賠償額 

３７，０２６円 

 


